

Số: 51 /KH-UBND

Vạn Linh, ngày 05 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện “tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1 môi trường chăn nuôi để phòng, chống dịch bệnh năm 2024” trên địa bàn xã Vạn Linh

Căn cứ Công văn số 327/UBND-NN, ngày 25/02/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc triển khai “tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1 môi trường chăn nuôi để phòng, chống dịch bệnh năm 2024” trên địa bàn huyện Chi Lăng.

Để chủ động ngăn chặn, ngăn ngừa Dịch tả lợn Châu Phi, vi rút cúm A/H5N1, A/H7N9 và các chủng vi rút cúm gia cầm nguy hiểm khác xâm nhập gây bệnh cho gia cầm và người, bảo vệ sức khỏe cộng đồng giảm thiệt hại kinh tế ngành chăn nuôi trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1 môi trường chăn nuôi để phòng, chống dịch” đợt 1 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

1. Mục đích

- Thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường đặc biệt là chủng vi rút cúm gia cầm, LMLM... để đảm bảo môi trường an toàn dịch bệnh.

- Hạn chế và ngăn chặn sự phát sinh bùng phát của vi rút cúm A/H5N1, A/H7N9 và vi rút cúm gia súc gia cầm khác để đóng góp bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức các đoàn thể, và cuộc họp thôn.

- Sự phối hợp chặt chẽ và chỉ đạo của các ban ngành và người chăn nuôi.

- Các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh tiêu độc khử trùng 100%.

- Trước khi phun tiêu độc khử trùng phải vệ sinh cơ giới, quét dọn sạch sẽ thu gom rác thải để xử lý trước khi phun hóa chất.

- Người tham gia công tác phun vệ sinh tiêu độc khử trùng phải được trang bị đầy đủ dụng cụ và bảo hộ lao động như: Bình phun, khẩu trang, kính bảo hộ, quần áo bảo hộ... đặc biệt là phải đủ sức khỏe hoàn thành công việc được giao.

3. Nội dung, đối tượng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

3.1 Đối với chăn nuôi hộ gia đình

- Quét dọn sạch sẽ khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm; thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Định kỳ phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần 01 lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ sau mỗi lần vận chuyển gia súc, gia cầm.

3.2. Đối với cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Tổ chức vệ sinh, thu gom rác thải để chôn hoặc đốt, sau đó phun tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực nhốt, gửi gia súc, gia cầm sau khi được đưa đi giết mổ.

- Nơi giết mổ gia súc, gia cầm: Vệ sinh tiêu độc, khử trùng sau cuối ngày sản xuất, giết mổ, quét, dọn khơi thông cống rãnh.

3.3. Các ngày chợ trên địa bàn.

- Quét dọn và tổ chức phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm sống, sản phẩm động vật, giết mổ và các vật dụng liên quan vào cuối mỗi buổi chợ.

- Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc khử trùng vào cuối mỗi buổi chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải bằng biện pháp chôn hoặc đốt.

3.4. Khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm.

Thường xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom rác thải để xử lý; phun tiêu độc khử trùng một tuần một lần.

4. Kinh phí : Từ nguồn kinh phí dự phòng của xã năm 2024.

5. Thời gian triển khai thực hiện.

Bắt đầu từ ngày 11 tháng 03 năm 2024 đến hết ngày 23 tháng 03 năm 2024.

6. Tổ chức thực hiện.

a. Cán bộ thú y tham mưu, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ bảo hộ lao động, hóa chất, tài liệu. Hướng dẫn cán bộ chuyên môn, Trưởng thôn lập chứng từ và tổng hợp chứng từ để thanh quyết toán tiền công hỗ trợ và tiền xăng, điện máy phun tiêu độc khử trùng theo quy định.

b. Tổ phun tiêu độc khử trùng các thôn, trực tiếp tham gia phun tiêu độc, khử trùng tại các thôn, chịu sự hướng dẫn của cán bộ thú y xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn xã. Yêu cầu các đồng chí trưởng thôn thông báo cho các hộ dân chăn nuôi biết lịch phun khử trùng, tiêu độc đã định để đội phun đến thực hiện phun đúng tiến độ và đạt hiệu quả./. *(thời gian phun có bảng biểu kèm theo)*./.

Nơi nhận:

- Trạm thú y (CĐ);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (CĐ);
- 13 trưởng thôn (TH);
- Lưu VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Thị Sơn

Bảng biểu thời gian phun tiêu độc khử trùng
(Kèm theo kế hoạch số: 51 /KH-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2024 của
UBND xã Vạn Linh)

STT	Tên khu/ thôn	Ngày/tháng/năm	Hóa chất/khu, thôn/ml
1	Mỏ Rọ	11/03/2024	
2	Phố Cũ	12/03/2024	
3	Phố Mới	13/03/2024	
4	Đông Khao	14/03/2024	
5	Làng Thượng	15/03/2024	
6	Xa Đán	16/03/2024	
7	Lũng Na	17/03/2024	
8	Làng Đăm	18/03/2024	
9	Mỏ Cây	19/03/2024	
10	Khun Đút	20/03/2024	
11	Đông Thành	21/03/2024	
12	Nà Lai	22/03/2024	
13	Nà Tằng	23/03/2024	
Tổng cộng			